

SVETOVÝ DOM SPRAVODLIVOSTI

Ridván 2003

Bahájom sveta

Drahomilovaní priatelia!

1. S tým, ako Päťročný plán vstupuje do tretieho roku, začína naberať obrátky: záznam tohoročných úspechov ďaleko predstihol uplynulých dvanásť mesiacov. Za zvýšenie rýchlosti vďačíme v rovnakej miere dosiahnutiu nárastu súdržnosti medzi prvkami tvoriacimi Plán ako i oživujúcemu účinku plynúcemu z atmosféry nepokojov prenikajúcich planétou.

2. Okolnosti začiatku tohto nového administratívneho roka sú, čo do významu, kritické, náročné i výnimočné zároveň. Celým minulým rokom otriasala séria kríz, ktorá vyvrcholila vypuknutím vojny na Strednom Východe. Ich dôsledky nie sú o nič menej dôležité pre pokrok spoločenstva Najväčšieho mena ako pre rozvoj neustále globálnejšej spoločnosti nachádzajúcej sa uprostred búrlivého obdobia prechodu. Je nepochybné, že načasovanie, rozsah a smerovanie tohto prechodu neboli predvídateľné. Aká skutočne rýchla bola súčasná zmena vo svetovom dianí! Vo výslednom konflikte tak zjavne zahŕňajúcom krajiny, v ktorých sa odohrávali najranejšie dejiny Veci, vidíme ďalšie pripomenutie Bahá'u'lláhovho varovania, že „rovnováhu sveta narušil vplyv chvenia tohto najväčšieho, tohto nového Svetového poriadku“.

3. Rozvrat spôsobený touto situáciou ako i ďalšími situáciami vo svete v jednom prípade naznačil, že sa otvára nová kapitola v dejinách vysoko ceneného, ale žalostne utláčaného, bahájskeho spoločenstva v krajine, v ktorej Prejav Boží pre tento deň pobýval po celé desaťročie. V druhom prípade, vo Svetovom centre našej viery tento rozvrat zmaril prípravy na Deviaty medzinárodný konvent. I napriek sklamaniam nemusíme byť združení. Keď Väčší plán Boží skríži cestu Jeho Menšiemu plánu, niet pochýb, že v stanovenom čase sa prozreteľne otvoria dvere k prvotriednym možnostiam pre pokrok záujmov Jeho slávnej veci.

4. Smútok, obavy a zmätok vyvolané týmto najostatejším konfliktom v priebehu odhaľovania Malého mieru zosilnili pocity rozhorčenia a pobúrenia z opakujúcich sa kríz sužujúcich našu planétu. Znepokojenie ľudí na celej zemeguli sa dokonca aj teraz verejne prejavuje v zanietených demonštráciách, ktoré sú príliš ohromujúce na to, aby zostali nepovšimnuté. Problémy, ku ktorým sa vyslovujú, a emócie, ktoré vytvárajú, často prispievajú k chaosu a k zmätku, ktoré sa práve prostredníctvom takýchto verejných prejavov usilujú odstrániť. Pre priateľov Božích jestvuje jednoznačné vysvetlenie toho, čo sa deje. Ak majú účinne reagovať na otázky, ktoré predkladá šíriaca sa úzkosť a bezmocnosť, stačí, aby si pripomenuli predstavy a zásady viery. Nech sa hlbšie snažia pochopiť príslušnú náuku viery tým, že si preštudujú listy Shoghiho Effendiho, ktoré boli publikované v knihe *The World Order of Bahá'u'lláh* [Bahá'u'lláhov Svetový poriadok], obzvlášť listy nazvané *The Goal of a New World Order* [Cieľ Nového svetového poriadku], *America and the Most Great Peace* [Amerika a Najväčší mier] a *The Unfoldment of World Civilization* [Rozvoj svetovej civilizácie].

5. Kým svet ide ďalej svojou búrlivou cestou, Päťročný plán sa stal akcieschopným, čo nášmu spoločenstvu umožňuje robiť míľové kroky vpred k jeho hlavnému cieľu – pokroku v procese vstupu zástupcov do viery. Podrobné vysvetlenie takéhoto nesmierne povzbudivého stavu vecí pre našu vieru na všetkých piatich kontinentoch sme už uviedli v liste zo 17. januára. Venujte mu podrobnejšie štúdium! Teraz treba už len podčiarknuť niekoľko kľúčových detailov: Rozdelenie do zoskupení bolo ukončené v 179 krajinách – existuje zhruba 17 000 takýchto semenísk rozmachu. Retrospektívne

stretnutia na úrovni zoskupení sa stali mocným nástrojom na zjednotenie myslenia a konania medzi inštitúciami a jednotlivými oblasťami a v atmosfére vzájomnej podpory silne stimulovali iniciatívu inštitúcií a jednotlivcov. Proces inštitútu zásadnejšie než predtým preukázal svoj vplyv ako tvorivá sila pre rozmach a konsolidáciu. Základné činnosti plánu nadobudli rozmery, ktoré ďaleko predstihli minuloročné výsledky. Výsledkom je rastúci počet priateľov, ktorí sa v súčasnosti na celom svete aktívne podieľajú na učení viery a administratívnej práci. To dokazuje, že duch presvedčenia, ktorý podnecuje ich úsilie sa ľahko prenáša. Mládež a deti boli systematickejšie zahrnuté do programov spoločenstva a nebaháji sa vo väčšom počte zúčastňovali študijných skupiniek, modlitebných stretnutí a detskej školy. Je skutočne povzbudivé poznamenať, že za krátke obdobie od začatia plánu sa tieto tri základné činnosti stali pravidelnými podujatiami a ich počet sa zvýšil v mnohých spoločenstvách, kde sa predtým konali sporadicky. Ďalej vám ponúkame letný pohľad na svetové spoločenstvo, ktoré je sústredené a aktívne ako nikdy predtým.

6. Zároveň s tým, ako sa počas minulého roka tento spôsob rastu pevnejšie zakorenil vo fungovaní plánu, sa odohrávali i ďalšie dôležité udalosti. V oblasti styku s verejnosťou boli orgány Medzinárodného bahájskeho spoločenstva zaangažované do činností, ktoré sú príliš početné a rozmanité na to, aby boli na tomto mieste popísané, ale pritom spolu mali význam, ktorý bol príliš impozantný na to, aby zostal opomenutý. Najvýznamnejšou z takýchto aktivít bolo posolstvo, ktoré sme minulého apríla napísali náboženským predstaviteľom sveta. To poskytlo nový impulz pre snahu bahájskeho spoločenstva o upriamenie pozornosti najvplyvnejších činiteľov v spoločnosti na problémy zásadného významu pre zaistenie mieru na svete. Prostredníctvom koordinovaného úsilia Kancelárie Medzinárodného bahájskeho spoločenstva pre styk s verejnosťou a okamžitej reakcie národných duchovných rád bolo za krátky čas posolstvo odovzdané najvyšším i nižšie postaveným predstaviteľom náboženských spoločenstiev na celej zemeguli. Zmyslom tejto iniciatívy je dať do pozornosti všetkých zainteresovaných naliehavú potrebu toho, aby sa náboženský predstavitelia zaoberali problémom náboženských predsudkov, ktoré sa stávajú neustále závažnejšou hrozbou pre blahobyt ľudstva. Priame reakcie niektorých adresátov naznačujú, že posolstvo so všetkou vážnosťou posudzujú a na niektorých miestach dokonca dáva novú perspektívu medzináboženským aktivitám.

7. Tempo na poli sociálno-ekonomického rozvoja svedčí o stále väčšom vplyve, ktoré má úsilie inštitúcií i jednotlivcov na vnútorný rozvoj spoločenstva ako i na jeho spoluprácu s ostatnými. Kancelária sociálno-ekonomického rozvoja oznámila, že počas druhého roku plánu bolo ustanovených osem nových rozvojových združení inšpirovaných bahájskou vierou pôsobiacich v rozmanitých oblastiach ako napríklad rozvoj potenciálu žien, zdravotníctvo, poľnohospodárstvo, vzdelávanie detí a povzbudzovanie mládeže.

8. Vo Svätej zemi vyšiel pod názvom Gems of Divine Mysteries [Drahokamy božských tajomstiev] anglický preklad Bahá'u'lláhovej arabskej epištoly známej ako Javáhiru'l-Asrár. Bola ukončená rekonštrukcia Bahá'u'lláhovej cely vo väznici v 'Akke a začali sa práce na zvyšku horného poschodia, kde sa cely nachádzajú. So začiatkom novej pútnickej sezóny, počínajúc októbrom 2003, sa počet pútnikov v každej skupine zvýši zo 150 na 200.

9. Úsilie o posilnenie rozvoja inštitúcií vo Svetovom centre bolo zvlášť zjavné v neustálom rozvíjaní inštitúcie Huqúqu'lláh za význačného vedenia dôverníka, ruky vecí Božej, 'Alího-Muhammada Varqu. Dr. Varqá vďaka svojej múdrej iniciatíve a neutíchajúcej snahe podnietil všade na svete vzdelávanie priateľov o zákone huqúqu'lláh. Za desaťrocie všeobecnej platnosti zákona vznikla sieť národných a regionálnych zborov dôverníkov, ktorá koordinuje a riadi službu narastajúceho počtu poverencov a zástupcov. Povedomie o tomto významnom zákone sa značne rozšírilo a priatelia zo všetkých kontinentov naň v duchu zbožnosti reagujú, čo sa, ako dôverník dúfa, dotkne tých, ktorí ešte zatiaľ nevyužili prisľúbené požehnanie plynúce z dodržiavania tohto zákona.

10. V priebehu dvoch rokov, od kedy sme oznámili mimoriadnu potrebu finančnej podpory za účelom zaistenia primeraného štandardu údržby budov a záhrad vo Svetovom centre, bol ustanovený dotačný fond Svetového centra. Príspevky doň ešte nedosiahli úroveň, ktorá by sa rovnala ročnej spotrebe. Ale cítili sme sa byť zaviazaní odložiť zo zaslaných príspevkov päť miliónov dolárov do fondu vyhradeného na vybudovanie základu, ktorý by poskytoval zdroj investičného príjmu venovaného na pôvodný účel. Aby sme tak mohli urobiť, požiadali sme medzinárodný bahájsky fond, aby pomohol pokryť nevyhnutné výdavky, a pozastavili sme aktivity v iných oblastiach, ktoré by sa za obvyklých okolností uskutočňovali.

11. S potešením oznamujeme, že architekti a dizajnéri z celého sveta na žiadosť Národnej duchovnej rady Čile zaslali 185 koncepčných dizajnov materského chrámu Južnej Ameriky, ktorý má byť vybudovaný v Santiagu. Konečné rozhodnutie bude v príslušnom čase oznámené.

12. Milí priatelia! Tešia nás doložené dôkazy pokroku odohrávajúceho sa všade vôkol a veríme, že náš Zvrchovaný Pán bude bez ustania utvrdzovať vaše oddané úsilie, ktoré vynakladáte v rámci Päťročného plánu – plánu, ktorý je vytvorený tak, aby splňal požiadavky tejto doby. Nech Vami vynakladaná vytrvalosť uvoľní zadržované sily, ktoré vďaka milosti a priazni Krásy Abhá môžu mocným popchnutím spôsobiť pokrok v procese vstupu zástupov v každej krajine.

[podpísaný: Svetový dom spravodlivosti]